Управление образования
Администрации
города Переславля-Залесского

ПРИКАЗ

23.10.2023 № 883/01-04

О проведении Муниципального конкурса
образовательных видеороликов
«Большая игротека — 2023»

В целях повышение качества дошкольного образования, распространения передового педагогического опыта педагогов по организации игровой деятельности детей дошкольного возраста и Планом работы Управления образования на 2023 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 07 ноября по 30 ноября 2023 года Муниципальный конкурс образовательных видеороликов «Большая игротека — 2023» (далее – Конкурс) на базе дошкольных образовательных организаций в заочной форме.
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса.
3. Поручить решение организационных вопросов по подготовке и проведению Конкурса муниципальной методической службе (далее — ММС (руководитель Кук Н.А.).
4. Утвердить состав организационного комитета (далее — Оргкомитета) Конкурса:
· Сапожникова Елена Владимировна, начальник отдела развития общего и дополнительного образования Управления образования;
· Кук Надежда Алексеевна, руководитель муниципальной методической службы — структурного подразделения МОУ «Гимназия»;
· Сердюк Людмила Александровна, методист ММС;
5. Утвердить жюри Конкурса в составе:
· Кук Надежда Алексеевна, руководитель муниципальной методической службы — структурного подразделения
МОУ «Гимназия» — председатель;
· Сердюк Людмила Александровна, методист ММС (по согласованию);
· Шарапова Елена Александровна, методист ММС (по согласованию);
· [bookmark: _GoBack]Юрчак Ольга Тарасовна, старший методист ММС (по согласованию);
· Скизерли Марина Владимировна, старший воспитатель МДОУ «Детский сад «Рябинка», руководитель городского методического объединения старших воспитателей ДОО (по согласованию);
· Баринова Татьяна Ивановна, старший воспитатель
МДОУ «Детский сад «Березка», руководитель городского методического объединения воспитателей подготовительных к школе групп ДОО (по согласованию);
· Смирнова Наталья Владимировна, старший воспитатель МДОУ «Детский сад «Светлячок» (по согласованию);
· Данилова Ирина Вадимовна, старший воспитатель
МДОУ «Детский сад «Чебурашка», руководитель Педагогической мастерской (по согласованию);
· Доколько Татьяна Юрьевна, инструктор по физической культуре МДОУ «Детский сад «Колокольчик», руководитель городского методического объединения инструкторов по физической культуре ДОО (по согласованию);
· Леушева Светлана Андреевна, инструктор по физической культуре МДОУ «Детский сад «Малыш» (по согласованию);
· Козлова Ольга Павловна, инструктор по физической культуре МДОУ «Детский сад «Родничок» (по согласованию);
· Фролина Елена Валерьевна, учитель физической культуры МОУ «Гимназия», методист ММС (по согласованию);
· Котюнина Ирина Вячеславовна, педагог дополнительного образования МУ ДО «Станция юных туристов» (по согласованию).
6. Контроль выполнения приказа возложить на Сапожникову Е.В., начальника отдела развития общего и дополнительного образования Управления образования.

Начальник Управления образования
города Переславля-Залесского	                                           О.Л. Блохина

УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления
образования Администрации
города Переславля-Залесского
от 23.10.2023 №883/01-04

ПОЛОЖЕНИЕ
о Муниципальном конкурсе образовательных видеороликов
«Большая игротека — 2023»

1. Общие положения

1.1.  Настоящее положение определяет содержание, цели и порядок проведения Муниципального конкурса образовательных видеороликов «Большая игротека — 2023» (далее – Конкурс).
1.2.  Организатором Конкурса является Управление образования Администрации города Переславля-Залесского (далее — Управление образования).
1.3.  Проведение Конкурса осуществляет структурное подразделение МОУ «Гимназия» — муниципальная методическая служба (далее — ММС).
1.4.  За подготовку и проведение Конкурса отвечает организационный комитет (далее — Оргкомитет), состав которого утверждается приказом Управления образования.
1.5.  Оргкомитет:
· определяет состав жюри;
· осуществляет прием заявок и конкурсных материалов;
· оказывает индивидуальную методическую и консультационную помощь;
· осуществляет оценивание работ;
· подводит итоги, размещает их в сети Интернет.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью поддержки традиций игровой культуры, развития потенциала детской игры как ведущего вида детской деятельности.
2.2. Задачи Конкурса:
· выявление лучших игровых практик дошкольного образования;
· обобщение опыта использования игры в образовательной деятельности с детьми дошкольного возраста;
· распространение передового опыта педагогов по организации игровой деятельности детей дошкольного возраста;
· создание условий для поддержки инициативы и самостоятельности детей в разных видах деятельности.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут стать коллективы или отдельные педагоги дошкольных образовательных организаций, реализующих федеральную образовательную программу дошкольного образования.
3.2. Количество участников команды не должно превышать 3 (трёх) человек.
4. Регламент проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится на базе муниципальных дошкольных образовательных организаций в заочной форме.
4.2. Конкурс проводится в следующих номинациях:
·  «Игры народов России»;
· «Командные подвижные игры»;
4.3. Участник Конкурса может принять участие в нескольких номинациях.
4.4. Конкурсный материал не может быть представлен в нескольких номинациях одновременно.
4.5. Конкурсные материалы должны быть оформлены согласно требованиям (п. 5.).
4.6. Конкурсные видеоролики с участием детей размещаются только с согласия родителей.
4.7. Оценка конкурсных материалов проводится по следующим показателям:
· оригинальность содержания игры;
· практическая значимость и новизна;
· доступное описание правил игры;
· соответствие возрастным особенностям детей;
· соответствие техническим требованиям;
· грамотность текстового оформления.
4.8.  Апелляции по результатам оценки конкурсных материалов на всех этапах Конкурса не проводятся. Экспертные заключение на конкурсные материалы не высылаются.
4.9. Содержание образовательных роликов не должно противоречить законодательству РФ. Не принимаются ролики рекламного и коммерческого характера, не соответствующие тематике Конкурса.
4.10. Участие в Конкурсе является добровольным и бесплатным.

5. Требования к конкурсным материалам

5.1. Для участия в Конкурсе участник представляет образовательный видеоролик и разрешение от родителей воспитанников на размещение ролика в публичном пространстве, а также описание игры (по желанию участника).
5.2. В рамках Конкурса образовательный видеоролик – это обучающее видео для педагогов, родителей, детей.
5.2.1. Видеоролик должен включать в себя следующие части:
· заставка с названием игры;
· описание (правила игры, особенности организации игры);
· титры с указанием авторов ролика.
5.2.2. Видеоролик может содержать видеоряд с игровой деятельностью детей.
5.2.3. Технические требования к видеороликам: продолжительность не более 3-х минут, формат MPEG, MTS, MP4, MOV, WMV; разрешение не менее 1280*720; пропорции видео – 16:9.
5.2.4. Видеоролики, созданные с использованием мобильных устройств, принимаются к участию в Конкурсе только при условии соответствия техническим требованиям.
5.2.5. Допускается использование в видеороликах заставки, бегущей строки, закадрового текста, авторского музыкального сопровождения, фонограммы или музыкального произведения (использование которых не нарушает авторских прав правообладателя).
5.3. Разрешения родителей обучающихся, размещаются одним файлом или ссылкой на папку с индивидуальными бланками. Видеоролики, размещенные без разрешений от родителей, к Конкурсу не допускаются.
5.4. При загрузке конкурсных материалов фамилия, имя, отчество участника, название игры указываются без сокращений.
5.5. К участию в Конкурсе принимаются только видеоролики, ранее не публиковавшиеся в интернете и доступные для просмотра жюри.
5.6.  Заявка на участие в Конкурсе (Приложение 1), заверенная подписью и печатью руководителя дошкольной образовательной организации, направляется в Оргкомитет с 14 по 15 ноября 2023 года в ММС на бумажном носителе методисту Сердюк Л.А. и по электронной почте на адрес: mmcpz@yandex.ru
5.7. Видеоролики должны быть размещены на одном из сервисов сети Интернет по выбору участника (ОблакоMail.ru, Яндекс.Диск, Rutube.ru и других сервисах, разрешенных для использования в образовательных организациях). Ссылка на видеоролик направляется по электронной почте на адрес: mmcpz@yandex.ru в срок до 17.11.2023.
5.8. Участники Конкурса несут ответственность за корректную загрузку материала.

6. Этапы и сроки проведения Конкурса

6.1. Конкурс проводится на базе муниципальных дошкольных образовательных организаций в заочной форме.
6.2. Конкурс проводится с 07 ноября 2023 года по 30 ноября 2023 года.
6.3. Этапы конкурса:
	Этапы
	Мероприятия
	Сроки

	1
	Отбор конкурсных материалов внутри дошкольных образовательных организаций
	07.11.2023 – 13.11.2023

	2
	Подача заявок на участие в Конкурсе
	14.11.2023 – 15.11.2023

	3
	Направление конкурсных работ в адрес Оргкомитета
	16.11.2023 –
17.11 2023

	4
	Оценивание членами жюри Конкурса видеороликов участников
	20.11.2023 – 28.11.2023

	5
	Публикация итогового протокола на сайте структурного подразделения МОУ «Гимназия» — муниципальной методической службы
	30.11.2023

6.4. Результаты Конкурса публикуются не позднее 30 ноября 2023 года на сайте ММС.

7. Жюри Конкурса

7.1. Жюри Конкурса формируется Оргкомитетом в соответствии с конкурсными номинациями.
7.2. В жюри Конкурса включаются представители Оргкомитета, представители муниципальных учреждений образования и культуры.
7.3. Конкурсные работы оцениваются в соответствии с утверждёнными критериями.
7.4. Решение членов Жюри принимается коллегиально большинством голосов и не может быть оспорено. Члены Жюри вправе отказать в комментировании своего решения без объяснения причин.
7.5. Апелляции по результатам Конкурса не принимаются.

8. Подведение итогов Конкурса и награждение

8.1. В каждой номинации Конкурса определяется победитель (I место) и призёры (II и III места).
8.2. Победители и призеры награждаются дипломами, участники Конкурса получают электронную версию сертификата участника Муниципального Конкурса.
8.3. Участники Конкурса, принимающие участие в составе команды, награждаются командным дипломом или сертификатом.

Приложение 1
к Положению

Заявка на участие
в Муниципальном конкурсе
образовательных видеороликов
«Большая игротека — 2023»

	№
п/п
	Наименование ДОО
	Номинация конкурса
	Ф.И.О. участника/ участников команды
	Должность

Контактный телефон участника: ____________________
Заведующий МДОУ: ______________________________
                                                                           (подпись, расшифровка)
М.П.

Приложение 2
к Положению

Согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, участвующего
в Муниципальном конкурсе образовательных видеороликов
«Большая игротека — 2023»

Я, __________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)
_____________________________________________________________________________
(паспорт серия, номер, когда и кем выдан)
являясь родителем/законным представителем ребенка
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя ребенка полностью)
посещающего в настоящее время муниципальное дошкольное образовательное учреждение (в соответствии с уставом образовательной организации): _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Возрастная группа ____________________________________________________________
В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку Управлением образования Администрации города Переславля-Залесского, находящемся по адресу: г. Переславль-Залесский, ул. Трудовая, д. 1А (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, название образовательного учреждения, с целью размещения части данных (фамилии, имени) в свободном доступе в сети Интернет на странице Управления образования, муниципальной методической службы.
Также я разрешаю производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка
Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, блокирование, уничтожение. Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.

«_____»______________20__ г.	________________________________________________
                                           подпись             расшифровка

Приложение 3
к Положению

Согласие на сбор, хранение, использование,
распространение (передачу)
и публикацию персональных данных педагога для участия
в Муниципальном конкурсе образовательных видеороликов
«Большая игротека — 2023»

Я, _________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество полностью)
Дата рождения (число, месяц, год) ______________________________________________
Место работы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации)_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Должность:___________________________________________________________________
В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку Управлением образования Администрации г. Переславля-Залесского, находящемся по адресу: г. Переславль-Залесский, ул. Трудовая, д. 1 А (далее – Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы, должности, с целью размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы, должности) в свободном доступе в сети Интернет на странице сайта Управления образования, муниципальной методической службы.
Также я разрешаю производить фото- и видеосъемку с моим участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.
Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, блокирование, уничтожение. Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.

«_____»______________20__ г.	_____________________________________________
                                                                       подпись             расшифровка